

**Reconstruirea imobilului cu extindere pe verticala si
orizontala, in scopul amplasarii unui laborator situata in
mun. Chisinau, str-la V. L. Komarov, 10**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-10
Semnalizarea de incendiu si paza (SIP)

Valoarea de deviz 321 021,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-10:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	1 255,903	57,66	72 415,368
2.	7422010060100	Timplar	h-om	2,420	57,66	139,537
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	57,66	4,613
		Total manopera				72 559,518

Materiale:

1.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1 230,400	10,00	12 304,000
2.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	69,010	10,00	690,100
3.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,012	100,00	1,200
4.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	69,010	10,00	690,100
5.	1019787	Chit de etansare	kg	35,850	13,00	466,050
6.	1019852	Vopsea	kg	0,020	45,00	0,900
7.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	8,000	150,00	1 200,000
8.	11232225443	Acumulator DELTA DT 12B 7 A/?	buc	2,000	450,00	900,000
9.	1123232225443	Sursa alimentare 12v 3A bolid	buc	2,000	750,00	1 500,000
10.	112325443	Semnalizator caldura	buc	4,000	220,00	880,000
11.	112325555	Pribor controli C 2000-4	buc	1,000	575,00	575,000
12.	1125242866	Semnalizator incendiu 212-141M	buc	130,000	100,00	13 000,000
13.	112525542866	Semnalizator incendiu manual	buc	7,000	100,00	700,000
14.	1125428377	ATS-100	buc	1,000	2 000,00	2 000,000
15.	112542890377	Informator telefon C 2000	buc	1,000	1 050,00	1 050,000
16.	11254335235	Bloc aparatura 800x600x250 SMP-4.0	buc	1,000	1 375,00	1 375,000
17.	11254377	Releinii bloc c 2000-cp-1	buc	2,000	500,00	1 000,000
18.	1125443	Sirena HC-103	buc	8,000	120,00	960,000
19.	112548377	Bloc control si indicare C 2000-BKI	buc	1,000	1 150,00	1 150,000
20.	12231111	Acumulator 12v 7ah 1270W	buc	1,000	350,00	350,000
21.	122352321	Susa de alimentare RIP-7AH	buc	1,000	750,00	750,000
22.	122352333523	Transformator 30VA TR-30VA	buc	1,000	420,00	420,000
23.	1231111	Sensor infrarosu SRPG-100	buc	1,000	650,00	650,000
24.	123123	Cablu 3x1 VVGng FRLS	m	190,000	46,00	8 740,000
25.	1252323	Panou control 4 zone	buc	1,000	1 100,00	1 100,000
26.	12523523	Claviatura	buc	1,000	1 000,00	1 000,000
27.	12543355	Signal 20P	buc	1,000	800,00	800,000
28.	1254355	Bolid C2000m	buc	1,000	1 900,00	1 900,000

29.	1288231111	ATS-100	buc	1,000	2 000,00	2 000,000
30.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,015	15 000,00	225,000
31.	212244323	Sirena 11-14VDC 250mA 110db/m	buc	1,000	350,00	350,000
32.	21231111	Sensor magnetic CMK (TANE)	buc	4,000	50,00	200,000
33.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,000	100,00	100,000
34.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,000	0,50	3,000
35.	33344433	Cablu Alarm cabel 4x0,22mm2 CQR-4	m	75,000	6,00	450,000
36.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,002	150,00	0,300
37.	44433	Teava PVC d40	m	15,000	30,00	450,000
38.	5009730	Jgheab metalic	buc	1 155,000	25,00	28 875,000
39.	55123123	Cablu 1x2x0.75 KPCE	m	1 400,000	4,20	5 880,000
40.	5543123123	Cablu 2x2x0.5 KPSVV	m	50,000	4,20	210,000
41.	55434123123	Teava PE d20	m	500,000	4,00	2 000,000
Total materiale de construcții						96 895,650

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,746	450,00	335,700
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	3,280	220,00	721,600
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	82,525	45,00	3 713,625
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	14,971	50,00	748,550
5.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,290	55,00	15,950
6.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,290	35,00	10,150
7.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66"	h-ut	111,299	60,00	6 677,940
8.	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"	h-ut	18,899	33,00	623,667
9.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	25,492	15,00	382,380
10.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	25,244	25,00	631,100
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,746	220,00	164,120
Total utilaje de construcții						14 024,782

Total:

Cheltuieli directe	lei	259 726,391
Beneficiu de deviz	3,00 %	7 791,792
Total	100,00 +	267 518,183
TVA	20,00 %	53 503,636

Total deviz:

**321 021,8
2**

Intocmit

0

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)